
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 853 del 22/07/2024

UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

COMMISSIONE ACCERTAMENTO RISCHIO RADIOLOGICO DELIBERAZIONE n.°147 DEL 
28/02/2022 - PARZIALE MODIFICA

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 22/07/2024 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Margherita Agresti - UOSD SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE 

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: COMMISSIONE ACCERTAMENTO RISCHIO RADIOLOGICO DELIBERAZIONE n.°147
DEL  28/02/2022 - PARZIALE MODIFICA

Direttore  f.f. UOC MEDICINA PREVENTIVA DEL LAVORO E RADIOPROTEZIONE

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura

proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del

presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del

procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

Premesso che

- l'art,  l  della  Legge  n,  416/1968  prevedeva  l'istituto  dell'indennità  di  rischio  radiologico
esclusivamente "a favore dei tecnici di radiologia medica";

- tale indennità, con D, P, R. n, 348/1983 e D,P.R. n, 270/1987, è stata riconosciuta "al personale
medico e ai  tecnici  di  radiologia,  sottoposti  in  continuità  alla  azione  di sostanze  ionizzanti  o
adibiti  ad apparecchiature radiologiche in maniera permanente" e l'importo di tale indennità è
stata poi fissata in € 100,00 dall'art l, comma 2, della Legge n. 460/.1988;

- la  corte  costituzionale,  con  sentenza  del  20  luglio  1992  n.  343,  ha  inteso  la  disposizione  del
secondo  comma  dell'art.  l  della  Legge  n.  460/1988  nel  senso  che  l'indennità  piena  deve
riconoscersi "anche quei lavoratori che, pur non appartenendo al settore radiologico, sono esposti
ad  un  rischio  non  minore,  per  continuità  ed  intensità,  di  quello  sostenuto  dal  personale  di
radiologia";

- tale norma, secondo l'interpretazione data dalla Corte Costituzionale, ha inteso differenziare il
personale sottoposto con continuità al rischio da quello esposto in modo discontinuo, a rotazione
o temporaneo, rendendo necessario un nuovo accertamento della commissione di cui all'art. 58,
comma 4, del D.P.R, n. 270/1987;

Rilevato 

- che l'art. 120, comma 5, del D.P.R. n. 384/1990 -  relativo alla disciplina giuridica ed economica del
personale del compatto sanità e con efficacia retroattiva al l° gennaio 1988 -  ha ulteriormente e
meglio definito i criteri per accettare la "continuità" o la "occasionalità" dell’esposizione stabilendo,
in particolare, che occorre tener conto:

- della "frequenza" delle presenze in zone controllate e dcl "tempo" di effettiva esposizione, al fine 
d'accertare il "grado di assorbimento";

- del  "livello  del  conseguente  assorbimento"  stabilito  "in    relazione  alla  concreta  possibilità  di
superarnento delle dosi massime ammissibili d'esposizione";

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Considerato

- in adesione al deliberato di cui al decreto del Commissario ad Acta della REG. Campania n° 7/2016,
là  dove  stabilisce  i  seguenti  criteri  minimi  congiunti  in  materia  per  lavoratore,  comunque
classificato dall’Esperto in radioprotezione in categoria “A”, ai fini dell’attribuzione dell’indennità
di rischio radiologico e precisamente:

- almeno 40 settimane/anno di presenza documentata del lavoratore in zone controllate;
- almeno 7 minuti/settimana o 10 minuti/10 giorni o altra equivalente determinazione temporale di

esposizione documentata del lavoratore necessari per raggiungere i 6 mSv/anno di dose efficace;
   

 Visto che  

- con  delibera  n.710  del  14/06/2024  è  stato  nominato  direttore  f.f.  della  UOC  Diagnostica  per

Immagini il Dott. Giordano Giovanni

- con delibera n. 712 del 14/06/2024 è stata nominata direttore f.f. della UOC Medicina Preventiva del

Lavoro e Radioprotezione la Dott.ssa Agresti Margherita.

Ritenuto

- pertanto di dover costituire la nuova commissione per l'accertamento del rischio radiologico tenuto
conto delle suddette sostituzioni:

  

   

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Attestata

la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. Di rimodulare, per quanto rappresentato, la commissione per l'accertamento del rischio radiologico cosi

come da prospetto indicato:

2. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
coinvolte ed eventualmente al Soggetto interessato;

    IL DIRETTORE f.f. U.O.C. 

 Medicina Preventiva del    Lavoro e Radioprotezione

 Dott.ssa Agresti Margherita   

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 465 del 27/07/2023

immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 80 del 31/07/2023

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f. U.O.C. Medicina Preventiva del

Lavoro e Radioprotezione Dott.ssa Agresti Margherita.

 Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in modalità telematica

(art. 6, punto 1, lett e del regolamento aziendale) e sotto riportati

Il Direttore Sanitario                    Dr.ssa Angela Annecchiarico Favorevole         

     Il Direttore Amministrativo         Avv. Amalia Carrara                                    Favorevole

DELIBERA

per le causali  in  premessa, che qui  si  intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della

proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1.  Di rimodulare, per quanto rappresentato, la commissione per l'accertamento del rischio radiologico

cosi come da prospetto indicato:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. di  trasmettere  copia  del  presente  atto al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  Legge  nonché  alle  UU.OO.CC.

coinvolte ed eventualmente al Soggetto interessato.

Il Direttore Generale 

              Gaetano Gubitosa

                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-07-22T12:16:46+0200
	EDUARDO CHIANESE




